ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
кАА-хЕм кохtуун чАгыргАзынын

доктААлы
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРЩИИ КАА-ХЕМСКОГО РМОНА
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

11 {;' >> апреля 2025 года М ,"-'
с. Сарыг-Сеп

Об утверждении Порялка предоставления бесплатного горячего питания детям
погибших участников в специ€Lпьной военной операции

Во исполнение гlл 2.|. 2.2. п. 2 Перечня поручений Главы Республики Тыва

утверждённый от 2б.03.2025 г., N 2l-ГРТ Администрация Каа-Хемского района
Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Утверлить Порядок предоставления бесплатного горячего питания детям
погибших участников специальной военной операции (далее Порядок).

2. Руководителям муницип€LгIьных общеобр€вовательных учреждений:
2.|. Сформировать и ежемесячно обновлять список детей погибших

участников специальной военной операции;
2.2. С (01)) апреля 2025 года организовать бесплатное питание

об1..rающихся 5-11 классов - детей погибших у{астников специ€lльной военной
операции в соответствии с Порядком в дни фактического посещениrI
обучающимся образовательной организации.

2.З. Заключить договора о предоставлении услуги по предоставлению
льготного питания с поставщиками из расчета 115 руб.в день на 1 ребёнка.

2.4. Расчёт за окiвание услуги по предоставлению льготного горячего
питания осуществлять ежемесячно по актам выполненных работ.

2.5. Назначить прикaвом ответственных лиц по направлению данноЙ работы.
3. Контроль исполнения настоящего постановленая возложить на

заместителя председателя Администрации по социЕtльной политике.

И.о. председателя
Администрации Каа-Хемского района С.о. Киштеек

&..

и

Утверждён
Постановлением Администрации

Каа-Хемского района
<<t.4>> rslbtLc-t.9 2025 г., Ns /zq

поршок
предоставления бесплатного горячего питания детям погибших

участников в специальной военной операции

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления

бесплатного горячего питания детям погибших у{астников в специальной
военной операции (далее - СВО).

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
получатели бесплатного горячего питания - дети погибших граждан

у{астников СВО, обуlающиеся в 5-11 классах муницип€Lпьных
общеобразовательных rIреждениях Каа-Хемского района;

заявитель - родитель (законный представитель), обратившийся в

общеобр€вовательную организацию с заявлением на получение бесплатного
горячего питания.

1.3. Предоставление бесплатного горячего питания детям погибших

участников СВО осуществляется в целях социzLльной поддержки семей погибших

r{астников СВО.
|.4. Бесплатное горячее питание предоставляется детям погибших

участников Сво один раз в день в 1"rебные дни фактического посещения
образовательных организаций в течение всего учебного года.

2. Порядок подачи и рассмотрения заявления на поJryчение бесплатного
горячего питания.

2.|. В целях информирования граждан о возможности получения детьми
погибших у{астников СВО бесплатного горячего питания общеобразовательные

учреждения проводят соответствующую информационную работу с родитеJuIми и

обl^rающимися школы.
2.2. Щля получения бесплатного горячего питания заявитель представляет в

общеобрuвовательную организацию следующие документы :

а) заявление на полr{ение бесплатного горячего питания (далее
-заявление)Приложение 1;

б) свидетельство о рождении ребёнка.
в) справку или иной документ, подтверждающий r{астие погибшего

родителя или законного представителя в СВО.
2.З. Заявление подписывается заявителем либо представителем заявителя на

основании доверенности, оформленной в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федер ации.

Заявление подаётся на имя руководителя общеобразовательной организации.

,Щокументы представляются в общеобразовательную организациЮ на

бумажном носителе заявителем, либо представителем заявителя на основании

доверенности, оформленной в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации.

2.4. Обшдеобразовательная организация:
а) регистрирует заявление в день его поступления;
б) в течение 3 каJIендарных дней принимает решение о предоставлении
бесплатного горячего питания заявителю или об отказе в предоставлении
бесплатного горячего питания.
в) указанное решение оформляется прикrвом общеобразовательного учреждения.

2.5. В слу{ае принятия решения (приказа) об отк€lзе заявителю в

предоставлении бесплатного горячего питания общеобразовательная организациrI
в течение 3 рабочих дней со дня принятия ук€ванного решения направляет
заявителю уведомление об отказе в предоставлении бесплатного горячего питания
в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в

заявлении, поступившем в общеобр€rзовательную организацию в форме
электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, ук€ванному
в заявлении, поступившем в общеобразовательную организацию в письменной

форме.
2.6. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного горячего

питания заявителю являются:
а) несоответствие заявителя условиям, ук€}занным в пункте 1.2 настоящего

Порядка;
б) отчисление заявителя из общеобразовательной организации;
в) установление факта недостоверности представленной информации.
2.7. В слrIае принятия решения (приказа) о предоставлении заявителю

бесплатного горячего питания общеобразовательная организация:
- в течение 3 рабочих дней со дня принJIтия указанного решения направляет

заявителю уведомление о цредоставлении бесплатного горячего питания в форме
электронного документа по адресу электронной почты, ук€ванному в заявлении,
поступившем в общеобразовательную организацию в форме электронного

документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в заявлении,
поступившем в общеобр€вовательную организацию в письменной форме.

3. Заключительные положения
З.1. После принятия приказа о предоставлении заявителю бесплатного

горячего питания, указанного пункта 2.7 настоящего Порядка, образовательн€uI

организация обеспечивает предоставление заявителю бесплатного горячего
питания при соблюдении санитарных правил СП 2.4.З648-20 <Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи)).
З.2. Заявитель вправе отк€ваться от получения бесплатного горячего

питания.
Заявление об отказе в получении бесплатного горячего питания подаётся в

произвольной форме.
З.З. Обеспечение детей погибших у{астников СВО бесплатным горячиМ

питанием прекращается в случаях отчисления обучающегося иЗ

общеобр€вовательной организации или поступления от заявителя заявления об
отк€rзе от получения бесплатного горячего питания.

3.4. Предоставление бесплатного горячего питания детям участников
СВО осуществляется со дня принятия общеобразовательной организацией

решения (приказа) о прелоставлении бесплатного горячего питания.
З.5. Размер стоимости бесплатного горячего питания составляет 1 l5 рублей

на 1 обуrающегося на 1 учебный день. Приложения2.
З.6. Финансовое обеспечение бесплатным горячим питанием детей

погибших у{астников СВО осуществляется из бюджета муницип€Lпьного района
кКаа-Хемский кожуун Республики Тыва>>

З.7 . Ответственность за организацию бесплатного горячего питания в

образовательной организации для детей погибших участников СВО, за
правомерность предоставления горячего бесплатного питания обl^rаюrцимся и
правильность расчетов средств на финансирование расходов на ук€rзанные цели
возлагается на руководителя образовательной организации.

Приложение N 1

к Порядку предоставления бесплатного горячего
питания детям погибших участников специальной

военнои операции

Форма

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного горячего питания детям погибших участников

специальной военной операции

.Щиректору МБОУ СОШ
(( ))

(Ф.И.О. родителя/законного представителя)

(Ф.И.О., число, месяц, год рождения обуlаюшегося)

(алрес места жительства)

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить моему ребенку

(Ф.И.О. ребенка полностью)
бесплатное горячее питание

К заявлению прилагаю:
1)

2)
3)
4)

Даю своё согласие на обработку персон€Lпьных данных

(дата) (подпись)

Приложение J\Ъ 2

к Порядку предоставления бесплатного горячего
питания детям погибших участников специальной

военнои операции

Расчет размера стоимости набора продуктов питания на одного обучающегося
5-11 классоввдень

Ng Наименование продуктов

Суточная
норма по
сАнпин
2,з12,4з590-
20 гр.

Стоимость
l кг.,л.,
шт., руб.

обед, 30-
35о/о от
суточной
потребности
в пищевых
продуктах и
энергии, гр

Итого,
стоимость
обеда, руб

1 Хлеб ржаной 120 55 42,00 2,з1

2 хлеб пшеничный 48 70,00 з,зб

з Мука пшеничнаrI 20 50 7,00 0,35

4 Крупы, бобовые 50 76 17,50 1,зз

5 Макаронные изделия 20 55 7,00 0,39

6 Картофель 187 55 65,45 3,60

7

Овощи (свежие, мороженные,
консервированные), включаrI
соленые и квашеные, в т,ч.
томат-пюре, зелень, г)

з20 l50 112,00 16,80

8 Фрукты свежие 185 78 64,75 5,05

9 Сухофрукты 20 l90 7,00 1,33

l0

Соки плодоовощные, напитки
витаминизированные, в т.ч.
инстантные

200 99 70 )00 6,93

ll Мясо 1-й категории 78 450 27,30 12,29

|2
Субпролукты(печень, язык,
сердце)

20 240 7 )00 1 ,68

lз
птица (чыплята-бройлеры
потрошеные -1 кат

53 з00 l8,55 5,57

l4
Рыба (филе), в т.ч. Филе слабо
или мzlлосоленое

]7 350 26,95 9,4з

l5 Молоко 2,5Yо;3,5О/о 300 |20 105,00 12,60

lб
Кисломолочнtш пищеваJI
продукция

180 140 63,00 8,82

|7 Творог (не более 9% м.д.ж,) б0 350 21,00 7,35

l8 Сыр |2 650 4,20 2,7з

19 Сметана (не более 15% м.д.ж,| l0 з27 3,50 |,l4

20 масло сливочное 35 700 |2,25 8,58

200

21 Масло 18 150 6,з0 0,95

|2,5 0,35 0,0022 Яйцо, шт. l
100 |2,25 |,2з2з Сахар з5

5,25 0,6324 Кондитерские изделия 15 l20
0,14 0,0425 Чай 0,4 300

0,051,2 l30 0,4226 Какао-порошок
0,252 350 0,7027 Кофейный напиток

75 0,70 0,0528 .Щрожжи хлебопекарные 2

1,40 0,0729 KpaxMa-ll 4 50

35 1,75 0 06
30

Соль пищевшI повареннiul
йодированная

5

70 0,70 0 05)31 Специи 2

5875,5 781,,4| 1 15,01Всего 22з2,6